
 

 

 

 

 

       

HOTĂRÂRE 

privind actualizarea devizului general și a indicatorilor tehnico-economici aferenți 

 obiectivului de investiții ”Reabilitare și modernizare infrastructură drumuri stradale în orașul 

Rovinari, județul Gorj”- rest de executat 

 

CONSILIUL LOCAL AL ORAȘULUI ROVINARI, JUDEȚUL GORJ 

 

Având în vedere: 

 

-Proiectul de hotărâre  nr.16127/11.04.2024, inițiat de primar;                                                                                                                    

 -Referatul de aprobare al inițiatorului nr. 16128/11.04.2024; 

-Raportul Comisiei Economice (procesul-verbal); 

-Referatul înregistrat sub nr.15275/08.04.2024 întocmit de Compartiment Investiții, Servicii Curente; 

-Raportul de specialitate înregistrat sub nr.15804/10.04.2024 întocmit de directorul executiv al 

Direcției Administrare Patrimoniu din cadrul aparatului de specialitate al primarului; 

-Devizul general al obiectivului de investiții ”Reabilitare și modernizare infrastructură drumuri 

stradale în orașul Rovinari, județul Gorj”- rest de executat;       

 -Anexa 1 cu indicatorii tehnico-economici înregistrată sub nr.15455/08.04.2024; 

-Prevederile art.7 alin.6, art.10 alin.4 din H.G. nr.907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-

cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din 

fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 

-Prevederile art.129 alin.2 lit.b), alin.4 lit.f) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;     

  -Prevederile Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

-Prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;      

 -În temeiul art.196 alin.1 lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

 

HOTĂRĂȘTE : 
 

 

Art.1 Aprobarea devizului general actualizat pentru obiectivul de investiții ”Reabilitare și 

modernizare infrastructură drumuri stradale în orașul Rovinari, județul Gorj”- rest de executat. 

Art.2 Aprobarea indicatorilor economici actualizați pentru obiectivul de investiții ”Reabilitare și 

modernizare infrastructură drumuri stradale în orașul Rovinari, județul Gorj”- rest de executat, la valoarea 

totală a investiției de 12.242.122,55 lei cu TVA, din care C+M: 9.562.087,52 cu TVA, conform anexei 1 

înregistrată sub nr.15455/08.04.2024.    

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GORJ 

ORASUL ROVINARI 

CONSILIUL LOCAL  

 

 



 

Art.3 Cu punerea în aplicare și ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 

împuternicește Primarul orasului Rovinari, Direcția Economică, Direcția Administrare Patrimoniu, 

Compartiment Investiții, Servicii Curente.       

 

 

             Art.4 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință publică prin afișare la sediul instituției și prin 

publicare în Monitorul Oficial Local și se comunică: 

-Instituţiei Prefectului judeţului Gorj; 

-Primarului orașului Rovinari;  

-Administratorului public; 

-Direcției Economice; 

-Direcției Administrare Patrimoniu; 

-Compartimentului Investiții, Servicii Curente. 

 

NR.  83 
 

 

Hotărârea a fost adoptată în ședința extraordinară a consiliului local din data 

de 15.04.2024 cu un număr de 12 voturi pentru, - voturi împotrivă și - abțineri 

exprimate din numărul total de 12 consilieri prezenți la ședință și din totalul 

de 17 consilieri în funcție 

 

 

 

                      PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

                  Consilier local Constantin Pistolea                 

 

              CONTRASEMNEAZĂ 

                                   SECRETAR GENERAL, 

                                          Aurora-Carmen Popescu 
 

 

 

 

 


